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Úvod

Tématem této diplomové práce jsou společnosti a regulace soukromoprávních vztahů

s mezinárodním prvkem vznikajících v souvislosti s jejich přeshraničním pohybem. V rámci

takto vymezeného tématu hraje ústřední roli osobní statut společnosti. Jeho určení je nutným

předpokladem pro vymezení postavení společnosti. Problematika různého přístupu států

k otázce určování osobního statutu společností představuje komplexní propojení soukromého

práva (resp. práva obchodních společností a mezinárodního práva soukromého) a práva

Evropské unie.

Cílem práce je analýza možností přeshraniční mobility společností napříč různými

jurisdikcemi. Pozornost je věnována především kolizněprávní problematice. Práce se zaměřuje

na dvě hlavní kritéria, která se prosadila na evropském území – kritérium inkorporace a

kritérium sídla. Jedná se o dva přístupy vedoucí k odlišným důsledkům, které mají vliv na

rozhodování společností zvažujících přemístění. S ohledem na možný rozsah práce nejsou blíže

zkoumány daňové aspekty spojené s mobilitou společností mezi jurisdikcemi, ačkoliv finanční

náročnost je nepochybně také důležitým faktorem.

Pro zpracování práce je využíváno analyticko-deskriptivní a komparativní metody.

Pozornost je zaměřena především na analýzu české a evropské právní úpravy vybraných otázek

a popis vývoje překonávání rozdílů na úrovni evropského práva. Zároveň je zkoumán vzájemný

vztah mezi členským státem EU a třetím státem.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. Po úvodu následuje v první kapitole vymezení

problematiky společností v mezinárodním právu soukromém, stručné vymezení pojmu

„společnost“ jak v českém, tak evropském kontextu, dále je vymezen pojem „mezinárodní právo

soukromé.“

Druhá kapitola pojednává o osobním statutu společnosti. Tento pojem je definován, a to

také prostřednictvím odlišení od státní příslušnosti společnosti. Značná pozornost je věnována

analýze dvou základních přístupů k určování osobního statutu – inkorporační teorii a teorii sídla

a stručně je přiblížena teorie překrývání jako alternativní přístup. Dále je představena

problematika přeshraničního přemístění sídla společnosti.
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Třetí kapitola je zaměřena na českou úpravu určování osobního statutu. Po stručném

popisu vývoje v minulosti je hlavní pozornost věnována českému pojetí inkorporační teorie

v zákoně o mezinárodním právu soukromém a v občanském zákoníku, a to včetně vzájemného

vztahu těchto dvou úprav. Stručněji je přiblížena úprava určování státní příslušnosti a význam

skutečného sídla v českém právu. Dále je rozebrána úprava přeshraniční změny sídla obsažená

v občanském zákoníku i v zákoně o přeměnách a je poukázáno na jejich vzájemné rozdíly.

Čtvrtá kapitola je věnována mobilitě společností v evropském kontextu a svobodě

usazování upravené SFEU. Značná pozornost je soustředěna na analýzu vybrané judikatury

SDEU vztahující se k výkladu svobody usazování. Následuje stručný rozbor úpravy společností

v sekundárním evropském právu přispívající k usnadnění mobility. Pojednáno je jednak o

nadnárodních korporátních formách a jednak o směrnici o přeshraničních fúzích. Zároveň jsou

představeny aktuální návrhy vztahující se k přeshraničnímu pohybu společností.

Pátá kapitola se zabývá možnostmi přeshraniční mobility, na kterou se nevztahují

předpisy evropského práva. Jako příklad je zvoleno Švýcarsko, které díky svému unikátnímu

postavení v rámci Evropy není vázáno svobodou usazování. Nejdříve je představeno švýcarské

právo společností, vymezen pojem společnost a pojednáno o švýcarském přístupu k určování

osobního statutu. Pozornost je dále soustředěna na úpravu přeshraniční změny sídla ve

švýcarském mezinárodním právu soukromém. Následně je stručně popsán právně-politický

vztah mezi Švýcarskem a EU a na příkladu ČR a Německa jsou analyzovány možnosti

korporátní mobility mezi jurisdikcemi vycházejícími ze stejného a odlišného přístupu

k určování osobního statutu. V této kapitole využiji poznatky, které jsem získala v průběhu

studijního pobytu na Universität Zürich ve Švýcarsku v rámci programu Swiss-European

mobility programme v akademickém roce 2014-2015.

Společnosti v mezinárodním právu soukromém a související otázka rozdílných přístupů

k určování osobního statutu společností jsou témata, která byla českou i zahraniční odbornou

literaturou již zpracována. V českém kontextu považuji za stěžejní zejména práci Moniky

Pauknerové, z jejíž monografie Společnosti v mezinárodním právu soukromém jsem čerpala

teoretická východiska, která dále rozvíjím s ohledem na vývoj a změny právních předpisů. Při

analýze platné české úpravy a důsledků rekodifikace českého soukromého práva vycházím

kromě příslušných právních předpisů z dostupné komentářové literatury, za obzvlášť přínosnou
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považuji publikaci Zdeňka Kučery a Jiřího Gaňa Zákon o mezinárodním právu soukromém:

komentované vydání s důvodovou zprávou a souvisejícími předpisy. Při rozboru evropské

úpravy a jejího aktuální vývoje vycházím především z textu příslušných pramenů práva a dále

z české a zahraniční odborné literatury, přičemž zvláštní pozornost jsem věnovala také německy

píšícím autorům. Významným zdrojem informací při zpracování švýcarské úpravy pak kromě

právních předpisů byl komentář Richarda Gassmanna ke švýcarskému zákonu o mezinárodním

právu soukromém Internationales Privatrecht Art. 1-200 IPRG.
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1 Vymezení základních pojmů

1.1 Pojem „společnost“

Společnost (company, Gesellschaft) lze vymezit jako umělý útvar, který je právem

uznán za právní subjekt a jsou mu přiznávána různá práva a povinnosti. Vzhledem k rozdílům,

které panují mezi úpravou společností v rámci právních řádů jednotlivých států, bývají pod

pojmem společnost chápány v různých právních systémech různé subjekty. Nauka

mezinárodního práva soukromého pod tímto pojmem rozumí dle Pauknerové „veškerá sdružení

osob a majetku bez ohledu na jejich právní formu a účel, ať již jde o útvary soukromého nebo

veřejného práva“.1 Z toho vyplývá, že za společnost lze považovat jednak sdružení s právní

osobností, byť částečnou, jednak i sdružení bez právní osobnosti.

1.1.1 Pojem společnost v českém právu

Společnost lze obecně charakterizovat jako fiktivní právní útvar s určitými přiznanými

právy.2 Jelikož české právo jednoznačnou definici společnosti neobsahuje, nezbývá než vyjít

z vymezení pojmu právnická osoba či obchodní společnost.

Pojem právnická osoba je nadřazený pojmu společnost. Občanský zákoník vymezuje

právnickou osobu dvojím způsobem, a to jednak negativně jako osobu odlišnou od osoby

fyzické,3 a jednak pozitivně jako organizovaný útvar, o kterém zákon stanoví, že má právní

osobnost, nebo jehož právní osobnost zákon uzná. Vzhledem k tomu, že právnické osoby jsou

zakládány na podkladě různých právních předpisů (soukromoprávních i veřejnoprávních)

k naplňování různých účelů, neobsahuje právní úprava obecnou, univerzálně platnou definici

právnické osoby.4 Odborná literatura tak vymezuje právnické osoby pomocí výčtu pojmových

znaků, jež musí splňovat každá právnická osoba. Těmito znaky jsou (i) právní osobnost, (ii)

1 PAUKNEROVÁ, Monika. Společnosti v mezinárodním právu soukromém. Praha : Karolinum, 1998.

219 s. ISBN 80-7184-598-1. Str. 20.
2 Výjimkou z této generalizace jsou spolky upravené v § 2717 ObčZ.
3 DVOŘÁK, Jan, ŠVESTKA, Jiří; ZUKLÍNOVÁ, Michaela. Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl

první: Obecná část. Praha : Wolters Kluwer ČR, 2013. 432 s. ISBN 978-80-7478-326-5. Str. 263.
4 DVOŘÁK, Jan, ŠVESTKA, Jiří; ZUKLÍNOVÁ, Michaela. Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl

první: Obecná část. Praha : Wolters Kluwer ČR, 2013. 432 s. ISBN 978-80-7478-326-5. Str. 264.

5

způsobilost k právním jednání a deliktní způsobilost, (iii) majetková autonomie, (iv) uspořádání

v organizační celek a (v) účel.5

Pro úplnost výčtu entit, které jsou českou právní úpravou považovány za právnické

osoby lze poznamenat, že občanský zákoník umožňuje také vytvoření svěřenského fondu, který


[…]


EU, který by umožnil státům více zohlednit vlastní zájmy. Úskalí tohoto řešení však spatřuji

v jeho nepravděpodobnosti. Pro efektivní přeshraniční pohyb společností by totiž byly klíčové

především dohody se státy vycházejícími z ochranářského principu sídla (např. Německem). O

jejich ochotě vzdát se svých tradic mám pochybnosti. Ovšem je třeba podotknout, že například

Německo a USA takovou dohodu uzavřeli. Druhé možné řešení spatřuji v prohloubení

vzájemné integrace mezi Švýcarskem a EU, konkrétně v rozšíření účasti Švýcarska na právech

a povinnostech plynoucích z vnitřního trhu také ve vztahu k uplatňování svobody usazování.

Tento způsob by znamenal aplikaci stejných pravidel, jaká v současnosti existují v rámci EU,

resp. EHP, také na přeshraniční pohyb společností do a ze Švýcarska.
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Seznam použitých zkratek

Právní předpisy

ObčZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

PřemZ zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev,

ve znění pozdějších předpisů

ZMO zákon č. 101/1963 Sb., o právních vztazích v mezinárodním obchodním

styku, ve znění pozdějších předpisů

ZMPS zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém

ZOK zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech

Evropské a zahraniční předpisy

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie (ve znění Lisabonské smlouvy)

IPRG Švýcarský spolkový zákon ze dne 18. prosince 1987, o mezinárodním

právu soukromém

Další zkratky

EHP Evropský hospodářský prostor

EU Evropská unie

SDEU Soudní dvůr Evropské unie
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Společnosti v mezinárodním právu soukromém

Abstrakt

Cílem této mé diplomové práce je analýza právní úpravy společností v mezinárodním

právu soukromém se zvláštním zaměřením na možnosti přeshraničního pohybu společností.

V dnešním globalizovaném světě ovlivňuje přeshraniční mobilita společností jak ekonomiku

států, tak životy zaměstnanců, věřitelů a třetích osob. Mobilita společností je proto předmětem

státní regulace. Kolizní normy států upravující osobní statut společností vycházejí ze dvou

základních teorií, a sice inkorporační teorie a teorie sídla. Tyto dva přístupy jsou v mnoha

aspektech protichůdné.

Práce sestává z úvodu, pěti kapitol a závěru. V první kapitole je představena a vymezena

základní terminologie používána v práci, a sice pojmy společnost a mezinárodní právo

soukromé.

Ve druhé kapitole je vysvětlen pojem osobní statutu společnosti a analyzovány

inkorporační teorie, teorie sídla a teorie překrývání. Kapitola se také zabývá přeshraničním

přemístěním sídla.

Třetí kapitola pojednává o české úpravě osobního statutu společnosti. Po přiblížení

vývoje úpravy na našem území je pozornost zaměřena na české pojetí inkorporační teorie,

význam sídla v českém právu a dále na českou úpravu přeshraniční změny sídla.

Čtvrtá kapitola zkoumá téma z evropské perspektivy. Je zde zkoumáno primární právo

a svoboda usazování, popsán vývoj relevantní judikatury a evropská legislativa zaměřená na

usnadnění přeshraničního pohybu společností.

V páté kapitole pozornost zaměřena na švýcarskou úpravu práva společností. Je

zkoumáno švýcarské pojetí inkorporační teorie. Kapitola také popisuje právní vztahy mezi

Švýcarskem a EU a následně jsou zde porovnány rozdíly mezi švýcarsko-českou a švýcarsko-

německou kolizní úpravou.

Závěr obsahuje shrnutí hlavních bodů a zhodnocení možnosti přeshraniční mobility

společností. Zatímco tendence EU zajistit volný pohyb společností vyústila v řadu legislativních

aktů, konflikt mezi inkorporační teorií a teorií sídla zůstává mimo rámec evropského práva

výzvou.
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Companies in private international law

Abstract

The purpose of my thesis is to analyze the regulation of companies in private

international law with the focus on the possibilities of cross-border movement of companies. In

today’s globalized society, the mobility of companies affects both economy of the state and

lives of the employees, creditors and other parties. It is therefore subject to regulation. State’s

conflict of laws rules are based on two main methods to determine the status of the company,

i.e. the incorporation doctrine and the real seat doctrine. These two doctrines are clashing in

many aspects.

The thesis is composed of an introduction, followed by five chapters, and a summary.

Chapter One is introductory and defines basic terminology used in the thesis: the terms company

and private international law.

The second chapter explains the concept of status of a company and analyses the

incorporation theory, the theory of real seat and the theory of super-addition. It also deals with

the cross-border transfer of seat.

Chapter Three examines Czech legislation regarding the personal status of a company.

It explains the historical background and recent Czech concept of the incorporation theory,

addresses the issue of seat in Czech law and investigates the regulation of cross-border transfer

of seat.

The fourth chapter deals with the topic from the European perspective. It investigates

the primary law and the freedom of settlement, outlines the relevant case law and addresses the

European legislation aimed at easing the cross-border mobility of companies.

Chapter Five deals with the Swiss regulation of company law. Swiss concept of

incorporation theory is examined. It also describes the legal relations between Switzerland and

EU and compares the differences in Swiss-Czech and Swiss-German conflict of law rules.

The Conclusion summarizes the acquired knowledge and evaluates the possibilities of

cross-border mobility of companies. Whereas the tendency of EU to ensure the free movement

of companies has resulted in numerous legislation, the conflict between the main two doctrines

still remains an issue outside EU law and is a challenge for the future.
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