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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka se zabývá tématem klasickým, avšak z nového pohledu: srovnává

společnosti z hlediska mezinárodního práva soukromého českého, evropského a švýcarského,

tedy i z hlediska významného státu stojícího mimo Evropskou unii. Téma diplomové práce je

mimořádně aktuální, neboť se v současné době uvažuje o jednotné kolizní úpravě v rámci EU,

probíhají dva projekty, obou se osobně účastním jako expert za ČR, a mohu tedy odpovědně

uvést, že práce je užitečná, zejména rozbor nové české právní úpravy a komparace se

švýcarským právem, které je českému koliznímu právu mimochodem velmi blízké: švýcarský

IPRG byl pro nás nepochybně největší inspirací. Téma jsem proto velice přivítala.

2. Náročnost tématu:

Diplomantka zkoumá téma jak z hlediska evropských instrumentů, tak z hlediska

autonomních právních úprav ČR a Švýcarska. Zpracování bylo nepochybně náročné, tak jak

je samo o sobě náročné hmotné právo společností i právo kolizní. Přínosný je i pohled na

judikaturu Soudního dvora EU, která české právo rovněž významně ovlivnila (nyní

rozhodnutí Cartesio, kdysi rozhodnutí Inspire Art).

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je logicky rozvržena a vhodně systematicky uspořádána. Práce

sestává z pěti kapitol, dále podrobně vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod a po nichž

následuje Závěr. V Úvodu diplomantka představuje záměr své práce, jímž je „analýza

možností přeshraniční mobility společností napříč různými jurisdikcemi“ (jak je patrno
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z citace, jazyková stránka textu je poněkud slabší, v práci jsou i překlepy a občasné

gramatické chyby, které však nesnižují úroveň práce).

První kapitola vymezuje základní pojmy, druhá kapitola vymezuje pojem osobní statut

(někdy chybně uváděn jako „status“, snad je to překlep). Třetí kapitola se věnuje právní

úpravě osobního statutu v českém právu. Ke s. 20: diplomantka by měla blíže vysvětlit otázku

úpravy „vnitřních poměrů“ v § 30/1 ZMPS a její problémy, které spatřuje. Měla by vysvětlit i

své stanovisko k preferenci zapsaného sídla před sídlem skutečným (s. 22). Nezdá se mi

vymezení zahraniční právnické osoby, citace na s. 25 shora: k tomu by se měla diplomantka

rovněž vyjádřit. Proč by měl být osobním statutem takové osoby zahraniční právní řád? Dále

by měla vysvětlit vliv rozhodnutí Cartesio na přeshraniční přemístění sídla podle zákona o

přeměnách (s. 26). Čtvrtá kapitola se zaměřuje na společnosti v právu Evropské unie, pátá

kapitola pak srovnává českou a evropskou úpravu s právem Švýcarské konfederace. V Závěru

diplomantka shrnuje poznatky, k nimž v práci dospěla. Zajímavá je úvaha o vztahu unijní

regulace ke třetím státům, zde lze očekávat velkou opozici ze strany Německa.

Konstatuji, že předložená diplomová práce je výborně zpracována, je dynamická,

zajímavá, snad by se měla více věnovat národní judikatuře, ale není všem dnům konec a

diplomantka se k tématu může vrátit, určitě bude o čem psát.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci mám dotazy, které jsem vyjádřila průběžně v textu.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 23.6.2015
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 Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

vedoucí diplomové práce
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